De pēna deferentium arma.

Rub. 39.

Ordinamus, & statuimus, quod si quis portauerit arma offensibilia per Civitatem nostram Montis Altii, videlicet ensim, pugionem, pistoleum, gladium longiore uno palmo, lanceam, vel dardum, clauam metallicā, vel ferream, accettam, & generaliter quicquid alia arma suspecta si de nocte in x. lib. den. vice qualibet condēnetur, si de die in centum sol condēnetur pro singulis armis qua inueniēt̄ effēt portare de portatione aut ipsorum armorum posuit quilibet accusare, & denūciare, & accusator, & denunciator teneantur secreti, & habeant quartam partem pēnarum. Si vero alia arma lignea suspecta quis portauerit, seu inueniēt̄ fuerit portare in medietate dicta pēna, vice qualibet condēnetur, & omni causa arma amittere, & deuenient in Cōi, qui ponantur publicē in Palatio in munitione Cōitatis. Volumus tamen, quod in eundo, & rediendo de foris posuit quis portare arma offensibilia publicē, dumtamen non faciant moram in aliquo loco

# LIBER

loco intus nostram *(Civitate)* Et qui inuentus fuerit portare dicta arma te-  
neatur dare, & assignare arma predicta Potestati, & eius officialibus, qui  
ipsum inuenient sub pena 200. sol. pro quolibet contrafaciente, & nibilomis  
nisi dicta arma assignare teneantur ipsis officialibus, vel alicui ipsorum. Si  
verò non patetur se excusari ab officialibus, vel auferget habeatur pro-  
confesso, & condemnato ex ipsa figura, ac si inuentus esset cum dictis armo-  
rum generibus, liceat tamen custodibus quando vadant ad aliquam custo-  
diam faciendam, & redeant portare arma. Item volumus, quod creditur re-  
lationi Potestatis, & unius officialis de inuentione armorum predictorum  
insuper addimus, quod si quisque vendere voluerit aliqua arma offensibilia in  
Civitate nostra Montis Altii, & ea ponat ad vendendum in aliqua banca,  
& aliter per Civitatem nostram, vel per plateam ea portare non posset, & con-  
tra faciens subiaceat pena predicta, & arma perdat. Hoc semper intelle-  
ctio, quod si quisque infra Civitatem nostram arma predicta inuentu forent alicui  
extra dominum suum, vel alterius sine inuenientur in platea, sive porticu suo,  
vel alterius, quod ab hoc non valeat excusari ratione platea, seu porticus sui.

De incendijs, & incendiarijs. Rub. 40.

Si quis studio è incenderit aliquam domum existentem in Civitate Mon-  
tis Altii, & eius territorio, vel capannam in qua capanna aliquis habita-  
ret, & familiariter esset solitus habitare, & ex hoc ipsa domus, vel capan-  
na in totum, vel pro maiori parte combusta fuerit talis incendens, vel in-  
cendium mittens igne concremetur, ita quod moriatur, & si dicta domus, vel  
capanna non combustur in totum, nec pro maiori parte punitur talis  
incendens in 200. lib. den. quas si non soluerit infra x. dies à die fini com-  
putando sibi manus dextera amputetur. Qui verò studio è incenderit ca-  
pannam, trasannam, vel alium locum similem in quo nullus habaret pu-  
natur in 200. lib. den. si in totum, vel pro maiori parte dicta trasanna, ca-  
panna, vel alius locus combustus, vel combustus fuerit. Si verò non in to-  
tum, vel pro maiori parte dicta trasanna, capanna, vel alius locus combu-  
stus fuerit in 200. lib. den. condemnetur quas penas si solvere non poterit.  
*infra*

# TERTIVS

infra x. dies à die late fini manus dextera sibi debeat amputari. Qui autē  
studio è incenderit paleareum, metam bladi, silvas, vel aliud simile soluat  
noīe pena 200. lib. den. & in omnibus dictis casibus condemnetur incendia-  
rius ad emendam damni oīibus his, qui ex tali incendio damnum patet. Et ipsius  
Et huius legis auctoritate bona talis incendiarij pro dicto damno, & ipsius  
emendatione ipso iure sint obligata talibus damnum paſſis. Et ad probatio-  
nem astimationis damni sufficiat iuramentum damnum paſſi cum uno teste  
de veritate, vel duobus de fama. Ad probationem vero plenariam male-  
ficij sufficiat unus testis de veritate cum duobus de fama, vel sex vicini-  
tatum de fama deponentes, & eadem pena puniantur oīe predicta fieri fa-  
cie nō est. & in eis oīa predicta intelligentur praesenti aut̄ statuto addimus,  
quod si quis in sua possessione ignem immiserit sine licentia P̄tatis, & Priorū  
condemnetur in 40. sol. qua licentia non posset concedi nisi ipsam petens ido-  
nei satisficeret pro modo facultatum de reficiendo oīe damnum, quod ex di-  
cto igne, seu eius immisione resultauerit, & licentia aliter data non valeat.  
Et si P̄tās alter deederit soluat de suo salario nostro Cōsoli. 40. Si verò ex  
immisione dicti ignis aliquis sustinuerit damnum, & ignis usq; vagaerit ven-  
to impulsus, & euolauerit in possessionem alterius, & damnum intulerit ul-  
tra emendationem damni illati in duplum talis ignem immittens condene-  
tur in 40. lib. den. & à principiis Aduensis May vñq; ad finem mensis Octo-  
bris, istud sit interdictum omnibus modis ad evitandum scandala que pos-  
sent suboriri ex huncmodi immisionibus ignis in stipulis propter vim: ar-  
dentesq; radios solis in posse astant.

Quod omnes currant ad rumorem, quando committeretur maleficium,  
& Potestas id requireret. Rub. 41.

Statuimus, quod si contigerit aliquem terrigenam, seu habitatorem Civ-  
itatis nostriae Montis Altii, vel quemque alium committere aliquod maleficium  
in Civitate predicta, & eius districtu de quo Rector huius Civitatis cognoscere  
non posset omnes & singuli de dicta Civitate debeat concurrere adrumo-  
rem ad capiendum malefactorem, & Potestas publicè banniri faciat, & oīe  
homines

# LIBER

homines ire debeant cum eo, & ipsum sequi ad capiendum malefactorem predictum, qui si non iuerint, vel ire noluerint in 100. sol. vice qualibet condemnetur.

De pena facientis rumorem in aliquo Consilio, seu parlamento Generali, vel speciali.  
Rub. 42.

 Tem ordinamus, quod nulla persona cuiuscumque status, vel conditionis existat, audeat, vel presumat aliquid infusurare, vel dicere directe, vel indirecte, publice, vel occulti aliquo quasi colore, seu quouis modo in aliquo consilio publico, vel priuato, seu generali, vel speciali parlamento nostra Civitatis in Palatio, seu doco ubi homines starent congregati pro bono reipublica, nec debeat quis aliquid dicere, vel facere propter quod aliquis rumor, vel tumultus surgeret in hisiusmodi congregatione quoquo modo, & contrafaciens in 100. lib. den. vice qualibet condemnetur. Si verò fecerit rumorem coram Potestate, seu eius officialibus, ipso iure paenam incuriat 50. sol. qui de facto exigantur. Si verò quis fecerit rumorem, seu tumultum in alijs locis dicta Civitatis propter quod posset scandalum exoriri, & status pacificus nostra turbari in 200. lib. Cōi nostro vice qualibet condemnetur.

De ornatu mulierum. Rub. 43.

Ad reprehendendum effrenata mulierum desideria, & cupientes moderare inutiles expensas, qua per homines sapè circa mulierum ornatum immo deratae sunt. Statuimus, quod nulla mulier de Civitate nostra Montis Altii, vel in ea habitans cuiuscumque gradus, & conditionis existat, audeat, vel presumat publice, vel occulte portare in capite, vel alia parte corporis pro ornamenti nisi unam librā argenti, auri, & ab inde infra, & sex uncias perlarum, vel infra. Liceat etiam portare frisum valoris unius floreni, & velutios, seu incappatoria, valoris duorum florenorum impune, & si ultra formam predictam aliqua mulier portare reperiatur in 100. sol. vice qualibet condemnetur de dote sua.

Quod

# TERTIVS

Quod mulier committens adulterium perdat dotem: Rub. 44.

Si uxor alicuius cum aliquo commiserit adulterium, vel fornicationem voluntarie, & maritus eam accusaverit coram Potestate, & coram quocumque. Ita dice, & probauerit plenò adulterium, seu fornicationem tota eius dos sit per petuò iuri ipsius, & ad restitutionem ipsius dotis maritus, & eius heredes nullo tpe compellantur, & maritus ad praestanda alimenta nullo tpe cōpella tur. Si verò uxor talis adulterii, seu fornicationē committens dotē non habuerit, & habuerit aliqua alia bona in suum maritū debeant deuenire usq; ad quantitatē congrua dotis, & ipsius mariti esse debeant pleno iure sicut alia sua bona.

De opponente se baiulo. Rub. 45.

Statuimus, quod quicunque se opposuerit baiulo nostri Cōis quando vadiit ad domum alicuius de mandato Potestate, seu alterius officialis, & superioris pro pignore, vel pagamento, & ipsum baiulum non permiserit intrare domū, vel ipsam domū clauserit, vel pignus, seu tenetū accipere non permiserit in xx. sol. vice qualibet condemnetur, & in predictis baiuli relationi credatur.

De pena committentis aliquod maleficium propter quod Commune Civitatis Montis Altii posset molestari in Curia Praesidis Provincia Marchia. Rub. 46.

Item ordinamus, quod quicunque commiserit aliquod maleficium, vel delictū in Civitate nostra Montis Altii, vel eius districtu propter quod status pacificus nostra Civitatis modo aliquo posset perturbari, seu dictum Cōe molestari, vel condemnari in Curia Praesidis Provincia Marchia in aliquo in 200. lib. denariorum vice qualibet condemnetur, & teneatur ad restituitionem damni Communis nostro, & nihilominus sit, & esse debeat perpetuò exbanitus à Civitate nostra, & eius districtu, & non posse, nec debeat Civitatem predictam modo aliquo reintrare, nec in ea, vel eius districtu morari. Addentes, quod nullus de nostra Civitate audeat, vel presumat publice, vel priuatim dare, & prastare eisdem dicta male-

males-

# LIBER

maleficia committentibus in aliquo auxilium, consilium, vel fauorem, sub pena predicta.

Quod astantes ubi maleficium committeretur debeat capere malefactorem. Rub. 47.

Item ordinamus, quod si aliquis terrigena, vel forensis percuaserit aliquem cum sanguinis effusione in Civitate nostra Montis Altii, vel eius territorio. Omnes astantes, et presentes ibidem, ac videntes dictum maleficium committi, debeat capere dictum malefactorem si poterunt, et gridare, et ipsum insequi, ut in fortiam Cōis deuenient iuxta posse, et sine fraude, et si quis contrafecerit in 100. sol. condemnetur Communii nostro vice qualibet, et utrum sit possibile videntibus, et astantibus quando predicta committerentur capere, et insequi malefactorem predictum, vel non Potestatis, et consilij specialis arbitrio relinquatur, et hoc capitulum dumtaxat, et non in faminis vendicet sibi locum.

De premio dando capienti exbannitum. Rub. 48.

Item statuimus, quod quicunque caperit, et in fortiam Cōis dederit aliquem exbannitum, vel condemnatum pro homicidio in Civitate nostra Montis Altii, vel eius districtu, vel pro proditione, seu turbatione status pacifici dicta Civitatis si dictus capiens fuerit exbannitus, vel condemnatus dicta Civitatis in aliqua quantitate ipso facto sit liber, et absolutus a dictis condemnationibus, et exbannimentis, vel si pena capientis excederet summam 100. lib. vel ultra. Si vero non fuerit condemnatus neque exbannitus talis capiens bannitum habeat, et habere debeat a Communione nostra Civitatis 50. lib. den. Et si quantitas in qua eborum condemnatus capiens bannitum non ascenderet ad summam 50. lib. usq; ad dictam quantitatem supplet eidem de pecunia Cōis. Si vero aliquis caperit aliquem exbannitum, vel condemnatum dicti Cōis pro maleficio per ipsum commisso usq; ad quantitatem dictarum 50. lib. et ipsum in fortiam dicti Cōis duxerit, habeat, et habere debeat de pecunia nostrae Cōis decem lib. Ab inde vero infra habeat,

# TERTIVS

beat, et habere debeat tertiam partem condemnationis ipsius. Quam quam tam Camerarius nostri Cōis eidem de pecunia ipsius Cōis solvere teneatur, et si contigerit dictos exbannitos, vel aliquem ipsorum effendi curia mortem, et membris debilitationem offendens ad penam aliquam minime teneatur. Si vero cœperit aliquem exbannitum in re, et persona pro homicidio, vel proditione, vel quacumque alia re pro qua sit pena ultimi supplicij habeat, et habere debeat a nostro Cōi 50. lib. Quicunque autem indicaverit Potestati, et eius officiabus aliquem qui sit condemnatus pro maleficio, et occa sione talis indicationis contingat bannis modi condemnandum capi, et in fortiam Cōis duci. Volumus, quod talis indicans habeat, et habere debeat quin decim partes eius quantitatis, qua perueniet in Communione nostro occasio ne condemnationis de eo facta.

De pena intrantis vel exeuntis aliunde quam per portas. Rub. 49.

Item ordinamus, quod nullus de Civitate nostra Montis Altii, vel aliud e tant a temeritatis existat, quod presumat de Civitate nostra predicta exire, vel in ipsam intrare nisi per portas dictas. Civitatis et contrafaciens si de die fuerit, in x. lib. condemnetur. Si vero de nocte duplum dicta pena solvere co pellatur.

De pena immittentis mortuum intra Civitatem sine licentia. Rub. 50.

Item statuimus, quod nulla persona audeat, vel presumat aliquem mortuus naturaliter, vel morte violenta in Civitate nostram immittere, et reportare ab extra sine licentia. Potestatis, et Priorum qui pro tempore færint, et contrafaciens in x. lib. puniatur vice qualibet.

De pena pescantis in piscina alterius. Rub. 51.

Statuimus, quod nullus audeat pescari, nec pescis extrahere de piscina alterius nisi de licentia, et voluntate patroni, et contrafaciens in decem lib. Communione nostro condemnetur pro qualibet vice, et possit a qualibet accusari.

# LIBER

De concurrentibus ad rumorem ignis. Rub. 52.

Insuper ordinamus, quod licet unicusque concurreat cum armis, vel sine, de die, vel de nocte, cum lumine, vel sine, ad ignem quando conbureretur alii qua domus in levitate nostra ad dictum ignem extingendum, et quod predictis omnibus non possit aliquis aliqua ratione per Potestatem, seu alios officiales inquietari, seu molestari.

De inuento post tertium sonum campana. Rub. 53.

Si quis inuentus fuerit post tertium sonum campana Cōis ire, seu de nocteflare per civitatem nostram soluat, quod immuni pro banno sol. 5. nisi fuerit eum lumine, et si homo bona conditionis, et fama. His dumtaxat exceptis, videlicet medicis ad agrotos cunibus, et redeuntibus de nocte notariis et testibus ad testamento de nocte vocatis famulis centimolorū in eundo, et redeundo fornariis, et his qui panem facerent, et illis qui redeunt à molendinis, vel ad dominus illorum quorum farinam reportauerint dum tamen solum merium ducant, et illis qui redirent à dominibus ubi animalia haberent, ac bovinis bona fama, et conversationis, et iustam excusationem habebitibus, et omnibus flantibus, sensim invenientis infra tertiam domum à domo sue habitationis qui oes ad paenam minimè tenetur ad cuius probationem turamētum eius qui inuentus esset sufficiat, sit homo bona conditionis vita, et fama, et nulla mulier audeat ire de nocte usq; ad dictam primam horam causa eundi ad Ecclesiā, seu ad alia loca, et quae contrafecerit soluat pro banno x. sol. Insuper sancimus, quod nulla persona post dictum tertium sonum campana debeat tenere hostium dominū sua apertum, et si quis contrafecit punitur pena 2. sol. pro qualibet vice.

De distinctione noctis à die, et duplicatione paenarum in maleficijs de nocte commissis. Rub. 54.

In omnibus et singulis maleficijs, et casibus ubi specialiter sit mentio de nocte in praesenti volumine statutorū nox intelligatur post sonū Ave Maria, campana quod pulsatur in Ecclesia S. Mariae de sero usq; ad sonū alterius Ave Maria quod pulsatur de mane in aurora declarant es quod pena maleficij cōmis-  
forum

# TERTIVS

forum de nocte in omnibus casibus debeant duplicari.

Qui alienā possessionem, vel tenutam intrauerit causa possidendi. R. 55.

Volumus, quod si quis intrauerit alienam tenutam, vel possessionem animo possidendi, vel alias capienda in 40. sol. vice qualibet condēnetur quam possessionem, sive teutam, et cōemolumentum restituat ei cuius fuerat antea dicta possessio, et Rector sibi summarie sive strepitū, et figura iudicij ex suo officio faciat exhiberi estimationem dāni prout patiens dānum suo iumento offrīt ab aliis usq; ad summam 40. sol. ab inde supra legitimè probet. Si quis velet possessionem aliquis per violentiam acceperit cū armis, et cū collecta, seu comitiua, qua intelligatur usq; ad numerum trium personarū et à tribus personis suprā in 40. lib. den. Cōi nostro condemnetur. Si velet cum armis, et sine comititia in x. lib. vice qualibet condemnetur. Ille vero qui principalem associauerit in predictis in dimidiis dictarum paenarū condēnetur. Si verò aliquis cum comititia, et cum armis ad possessionem aliquam accesserit ad molestiam faciendam de qua possessione sit contentio inter partes, seu inter aliquos in x. lib. vice qualibet condemnetur. Quiverò ipsis associauerit condemnetur in medietate dictarum paenarum.

De vendentibus rem duobus. Rub. 56.

Statuimus, quod si quis vendiderit unam, et eandem rem duobus in 25. lib. den. Cōi nostro condemnetur. Et primus emptor prefatur iuxta formam alterius statuti suprā.

De pena turbantis aliquem in possessione. Rub. 57.

Statuimus, quod si aliquis fuerit in possessione aliquis rei possessor ipsius rei per aliquem non turbetur, quoniam de ure cognitū fuerit per Judicē, vel Reclorē, et qui contrafecerit in 25. lib. den. Cōi nostro condēnetur, et nibilominus possessor manuteneatur in possessione sua, et in officia, si quidem ius habent possessionē turbantes amittant, et Pias qui pro tempore fuerit, obseruet p̄dicta sub pena 25. lib. Cōi nostro applican. Et de suo salario retinen. Et illis vel illos cuius, seu quorum fuerit huiusmodi possessio prefatus Pias defendat.

# L V I B E R

vinculo iuramenti, & laborator possessionis ad mittatur ad accusandum.

De pena interuentis possessionem rei conducta. Rub. 58.

Item ordinamus, qd nullus colonus, seu inquinatus qui rem aliquam conduxerit, vel qui constituerit rem aliquam alieno nomine possidere audeat possessionem ipsius interuentore procurando id, culpa, vel negligencia, qd alius eam accipiat tradendo eam alteri, vel sibi retinendo, vel quoniam de possessione faciendo teneatur producta faciens, & procurans prastare, & restituere ipsam rem, & eius estimationem locatori, & invenerit diana reficiat, & nullo modo ducta possessionis interuersio valeat quod ultra cinq<sup>u</sup> facta fuerit. Ille vero qui possessionem huiusmodi fraudolenter, & scienter accepit committens fraudem vñ damnum, & expensas reficiat locatori, & condeneatur in 25. lib. den. Cõ nostro. Addentes, qd siue scienter, siue ignoranter habetur pro non possessore, & nullo modo proficit eidem, & amittat ius suum si quod haberet in dicta possessione.

De pena petentis debitum iam solutum. Rub. 59.

Si quis peteret ab aliquo debitum sibi solutum, vel de quo ipse quietauerit, seu refutauerit de qua solutione, vel refutatione appareat legitimè in 2. lib. Communis nostro condemnetur.

De famulo dominum suum offendente. Rub. 60.

Si quis famulus, vel seruens occiderit, seu interficerit dominum suum cum quo moraretur pena ultimi supplicij plectatur. Si vero ipsum percussit, & ex percusione sanguis exuerit sibi manus dextra, debeat amputari, sed prius notificetur Rect. Prouin. sed si ex percusione sanguis non exierit, vel alter ipsum offenderit puniatur pena duplci eius quo puniretur si alium percussisset, seu vulnerasset, & idem volumus obseruari in faminis seruentibus.

De pena frangentis pacem. Rub. 61.

Pacem atq<sup>ue</sup> concordiam oculu oris factam, vel faciendam de qua apparet

# TERTIUS

reat publicum instrumentum inter aliquos de Civitate nostra Montis Altii, & eius districtu Potestas & Priores faciant perpetuo obseruari. Et si quis pacem fregerit puniatur in 50. lib. den. si sanguis exuerit ex delicto commissio ex quo fractura pacis insurgit si sine sanguine puniatur in 25. lib. & nihilominus de delicto commissio puniatur secundum formam statutorie dummodo in pena consuetudinali exigenda minime praividetur, sed salua semper maneat que peti, & haberiposit per eum cui facta pax fuerit in bonis predicti frangentis, & siille, vel illi cui, vel quibus facta fuerit pax modo predicto offendere, vel offendere rumpente pacem in personam, vel rebus ad paenam nullatenus teneatur. Hac autem volumus habere locum dummodo pax non fuerit rupta ex noua causa quo casu non imponatur pena predicta secus autem regula. Et pax non intelligatur rupta propter verba injuriosa inter partes habita, sed requiratur factum cum percusione cum armis, vel sine.

Quod hospes prohibeat arma forensibus. Rub. 62.

Item volumus, qd quilibet hospes nuncies forensis, & morantibus in suo hospitio, & domo, vel alterius in qua ipse habebit, qd arma non portent per Civitatem nostram Montis Altii post qd ipsi forenses fuerint hospitati. Et si quis forensis inuentus fuerit portare arma per hanc Civitatem predictam forefis soluat ponam 100. sol. Et perdat arma, & hospes monitione non faciens xx. sol. soluere teneatur. Et ad ipsius hospitatoris inhibitionem, & monitionem probandam sufficiat iuramentum ipsius hospitati.

Quod nullus vadat de una contrata in aliam occasione rixa. Rub. 63.

Item statuimus, vt homines Civitatis nostre viuant in statu tranquillo, & pacifico vt tollatur omnis materia scandali, qd si qua rixa fieret inter aliquos in aliqua contrata nullus de alijs contratis illuc cum armis, vel sine, accedat discidente à sua contrata, & qui contrafecerit in xxv. lib. den. vice qualibet condemnetur, & posbit à qualibet accusari.

# LIBER

De pena percutientium Potestatem, & alios officiales. Rub. 64.

Item volumus, quod quicunque percuferit cum armis. Potestatem, vel eius Vicarium cum sanguine in 100. lib. pro percusione qualibet condeneatur. Si vero sine sanguine in dimidia parte minus. Si vero manu vacua cum effusione sanguinis in 50. lib. vice qualibet condemnetur. Si vero sine sanguine in dimidia parte minus. Si vero contra predictos, vel ipsorum quilibet quis verba injuriosa dixerit condemnetur pro qualibet verbo injurioso in quadruplo pena contenta in statuto de verbis injuriosis. Si vero Camerarium, & alios officiales Cōis excepti Dominis Prioribus quis percerferit cum armis, vel sine, dicto, vel facto in triplo Cōi condemnetur in pena in statuto contentis de maleficijs, & verbis injuriosis loquenti, & in predictis, & circa predicta Potestas, & eius Vicarius contra delinquentes possit inquirere, & ipsos condemnare secundum eorum demerita aliquo in contrarium non obstante. Si vero quis percuferit, & injuriam dixerit bauleto Cōis quando iter ad faciendum aliquam executionem in duplo Cōi condemnetur in pena in statuto contentis. Si vero aliquis ex officialibus predictis in aliquo predictorum deliquerit medietatis dictarum penarum voluntus subiacere sine praedictio Camera Apostolica.

De pena turbantis diuina officia. Rub. 65.

Insuper statuimus, & si quis immemor salutis aeterna diabolico spiritu ductus turbauerit aliquem sacerdotem, seu alium sacra ministrantem dum celebrat, & diuina ministrat condemnetur Cōi nostro in 200. lib. den. sine diminutione aliqua, & idem intelligatur in omnibus alijs religiosis personis quam condemnationem si solvere non potuerit infra x. dies a die lata sententia computandum in pena corporali arbitrio Domini Potestatis puniatur, sed prius notificetur Rectori Provincie.

Qui possint detineri, & qui debeant relaxari datis fideiussoribus. R. 66.

Potestas, seu eius Vicarius, vel alius officialis nostri Communis quovis nomine

# TERTIVS

nomine nuncupetur non possit aliquem cogere nec detinere, vel detineri facere in Palatio, seu in carcere Communis aliquem nisi pro maleficio cuius occasione posset deueniri ad tormenta, vel effex pena corporalis principalius, vel in subsidium sed fideiussorem recipere debeat de representando personam, & de iudicato soluendo et tamen casu quo in subsidium imponitur pena corporalis factio deposito pena pecuniaria penes Camerarium nostri Communis accusatus, vel inquisitus non debeat personaliter detineri. Et si fideiussores non presentauerint illum pro quo fideiubebunt infra terminum octo dierum eis dandum per Potestatem, vel Vicarium, seu alium officialem de maleficijs cognoscentem illi pro quo fideiubebunt habeatur pro confesso, & possit per Potestatem ut supra condemnari, ac si ore proprio confessus fuisset, & si Potestas, Vicarius, seu alius Officialis nostri Communis fecerit contra predicta quilibet transactias debeat pena xxv. lib. den. puniri. Et intelligatur reum detineri posse in casu ubi non est persona, vel membra perditio, seu non imponeatur pena corporalis cum probatum fuerit maleficio de quo potest procedi ad tormenta, vel ad questionem per famam publicam, vel per unum testem, vel per alia iuditia, & defensio non fuerit probata. Volumus etsi, quod Potestas, & alijs officiales non debeat nec possint patrem pro filio, filium pro patre, fratrem pro fratre, nec aliquem alium pro altero in Palatio detinere nec ad confines mittere, nec contra ipsos nec aliquem ipsorum procedere aliquo questo colore, vel causa, & Potestas, seu Vicarius contra predicta facientes ipso iure priuetur officio, & eius administratione, & suum perdant salarium, & deueniat in Communi.

Quod Potestas possit cogere illum de quo habetur suspicio ad datum fideiussores de non offendendo. Rub. 67.

Nsuper statuimus, & ordinamus, quod si aliquis haberet aliquam suspicionem de aliquo ne ipsum offendat occasione antiqua inimicitia, seu ex alia causa denuo emergente, & comparuerit coram Potestate, & suis officialibus, & petierit propria-

# LIBER

ter huicmodi suspicionem illum cogi, & compelli ad praestandum idoneos  
fideiussores de non offendendo, Potestas seu Vicarius possint, & debeant co-  
gere illum talem nominatum ad dandum, & praestandum tales fideiussores  
sub pena so. lib. & ad confinia mittente recuantes prout eis videbitur, &  
panam de facto exigere. Et potestas debeat predicta obseruare, & ob-  
seruari facere vinculo iuramenti.

De termino moto, & quod nullus occupet de possessione alterius.

Rubrica 68.

Item statuimus, quod nullus de cetero audeat denastare, occupare, la-  
borare, seu exterminare, vel terminos extrahere de alieno pradio, seu de  
dimite vicini sui, & si quis iacererit, vel predium habuerit iuxta possessio-  
nem alterius, & inuenientur aliquid occupatum, denastatum, laboratum,  
aut exterminatum de terra, vel possessione, seu limite vicini sui presum-  
itur talia fecisse qui tenet, & possidet iuxta predictum laboratum, occupa-  
tum, denastatum, exterminatum, vel sollamatum, cui presumpcione fle-  
tetur, & habeatur pro plena, & legitima probatione nisi contrarium pro-  
baretur. Et contrafaciens in predictis, vel aliquo predictorum in 25. lib.  
pro qualibet termino exterminato puniatur, & damnum patienti re-  
ficiat.

De dannis, & deuastationibus de nocte factis:

Rubrica 69.

Item volumus, quod si fuerit damnum datum alicui, seu furtum,  
vel guadrum de nocte factum, vel de die, & ignoraretur malefactor, vel  
damnum inferens, & Potestatem aliquis interpellauerit, vel petierit, q  
faciat examen, & inuestiget per iuramentum aliquorum pro veritate re-  
perienda, Potestas teneatur cogere illos quos nominauerit de se & alijs, ve-  
racement dicere, & si per talem inquisitionem veritas apparebit, ille de quo  
constiterit maleficium commississe secundum penas in alijs capitulis an-  
notata-

# TERTIVS

notatas, volumus quod multetur, & quod possit accusari a damnis passo.

De iacentibus ad molendina, & quibusdam presumptionibus contra cer-  
tas personas. Rub. 70.

Ordinamus insuper, quod si quis de nocte iacuerit ad molendum, & de  
domo ipsius molendini clausum lignum aliquod, farina, & quecumq; alia  
res subiecta fuerit, ille presumatur subtraxisse, qui de nocte, vel de die ste-  
retur in ipso molendino, si alias de delicto non appareat, & talis presumptio  
sit plena probatio contra illum, & condemnetur in 100. sol. & damnum  
patienti emendet.

Arborum furtim casarum. Rub. 71:

Statuimus, quod si quis diceret arbores esse sibi in casas, vel alia sub-  
repta, vel incisa. Arundines incisa frondes earum accepta, illum, vel  
illos quos inuenient pro locum, vel qui fuerint vixisse prope locum in quo  
damnum de die, vel de nocte datum esset dictum damnum presumatur fe-  
cisse quando de malefactoribus non constaret, & in tantum quilibet con-  
demnetur quantum dictas statutum, secundum qualitatem personarum:  
Idem dicimus obfernandum in illis qui iacerent ad fornaces, si bladum  
aliciens efficeret rosum, messum, seu daunatum, vel aliud damnum illatum,  
& qui vixi seu inueni fuerint prope locum ubi damnum datum fuerit,  
vel ille qui de nocte iacuerit cum animalibus in cotriata in qua damnum illa-  
tum fuerit ex tali presumptione condemnetur, perinde, ac ex quacumq; alia  
probatione legitima secundum penas in statutis supra, & infra descriptas.

Quod puberes, & mulieres possint esse testes, tam in ciuili, quam in  
criminali causa. Rub. 72.

Item ordinamus, quod puberes maiores xiiij. annis, & mulieres possint  
esse testes tam in ciuili, quam in criminali causa, qua mulieres non possint  
cogi

# LIBER

cogipro testimonio ferendo venire in Palatio D. Potestatis, sed in Ecclesia S. MARIAE venire teneatur de due, & ibidem examinetur, & testimonium dictarum mulierum, & puberum valeat, & teneat. Impuberis autem minores xiiij. annis, & etiam mulieres admittantur ad probationem damna inferentium in quibuscumque possessionibus. Volumus etiam, qd tam in ciuiti, quam in criminali causa quando mulier, seu alia persona esset informa, & non posset accedere ad Palatium, seu ad Ecclesiam pro dicto testimonio ferendo, seu quacumque alia de causa, Potestas nostra, seu Vicarius eius teneantur, & debeat accedere ad domum habitacionis dictarum mulierum, & ipsas examinare medio iuramento, & ipsarum dicta, & attestations in scriptis redigere, quibus attestationibus plena adhibetur fiducia, ac si facta essent in Palatio, aliquo in contrarium non obstante, & in examinationibus mulierum, tam in ciuiti, quam in criminali causa debeat adesse unus ex consanguineis, vel vicinis mulieris examinanda alias dicta examen non valeat, & idem dicimus si quis mulier esset accusata, denunciata, vel inquisita, non posset cogi, neq; abstringi venire in palatio, sed in Ecclesia Sancta MARIAE debeat respondere accusationi, seu inquisitioni, & se excusare, aliquo in contrarium non obstante dummodo non sit pena corporalis.

De pena opponentium criminis contra personas testium, sive non probauerit. Rub. 73.

**G**rimina, & defectus ad infamiam testium si non fuerint semi plene, vel per famam publicam probata, vel probari puniantur opposens in x. lib. qua pena in fine officij a Potestate exigatur, si neglexerit opponentem, vel non probantem in dicta pena condemnare.

Infra quantum tempus possint testes de falso redargui in causa criminali, & ciuiti. Rub. 74.

Statuimus, quod si aliquis voluerit reprobare, & accusare testes productos

# TERTIVS

ductos in causa criminali, vel ciuiti de falsa testificatione posset, & debeat ipsos reprobare, & accusare infra unum mensem a die publicationis testium numerandos, & postea nullo modo posset. & qd causa principalis, & eius processus, & diffinitio propter accusationem, vel inquisitionem, qua fieret contra testes non diffiratur quin infra terminum debitum terminetur, posset ramen. Potestas, cognitionem habens ut supra, inquisitionem facere de predictis infra quatuor menses a die terminationis principalis questionis com putandos.

De teste non veniente ad testificandum: Rub. 75.

Si testis semel, & secundo citatus fuerit, ut veniat ad testimonium veritatis prohibendum super aliquo maleficio, vel delicto, aut ad defensionem super maleficio, & non venies prima, vel secunda vice qua fuerit citatus infra terminum sibi assignandum per Potestatem, qui de dicta causa cognoscit, auferat sibi sine aliquo iudicio, & processu iudicij ipso facto v. sol. Cui nostro applican. Et nihilominus eum cogat ad testimonium prohibendum. In causa vero ciuiti procedatur, ut in alio statuto super inde edito sub Rub. de compulsione testimoniis in Secundo Libro Causarum Ciuitium.

De his qui mittuntur ad confinia, & processibus contra eos. Rub. 76.

Potestas nostra, vel eius Vicarius, & qualibet alius officialis nostri Coris quovis noite nuncupetur habens cognitionem ut supra, & qualibet ipsorum vel tra panam imponendam pro delicto, seu maleficio secundum formam Statutorum, teneantur, & debeat relegare, & mittere ad confinia oes illos qui commiserint aliquod maleficium, vel fecerint rixam, seu mischiu secundum formam capitulorum de huiusmodi confiniis loquentium; & quicunque non fuerit, vel fuerit ad confinia, & non steterit, & obseruauerit confinia prout ei fuit prcepitus, & ordinatus, condemeretur prout in dictis capitulis. Et in oī casu Potestas habere debeat respectum ad personam cōmittentem maleficium ad maleficium commissum, & ad qualitates ipsius maleficij, & super hoc obseruare dicta capitula alias a superiori confirmata, & de materia loquentia.

Bb Contra

# LIBER

Contra quos malefactores procedatur ad tormenta: Rub. 77.

Si contra aliquem, vel aliquos procederetur occasio homicidij, qd dice-  
retur fecisse, vel eo qd diceretur alicui membrum mustasse, vel debilitasse  
puta manum, pedem, digitum manus, pedes, aurem, nasum, vel aliud mem-  
brum, vel occessasse, aut effodisse alicui oculū, vel furtum cōmisisse à 100:  
sol, suprà, vel quod fuerit, vel quod sit publicus, & famosus fur, latro,  
vel falsus testis, vel alter falsarius, vel robator statuarum, vel quid fecis-  
set insultum ad loca religiosa, vel quid frēgerit ipsa loca, vel corrupserit Vir-  
ginem contra eius voluntatē, vel cognoverit uxorem alicuius contra ipsius vo-  
luntatē, vel cognoverit aliquā aliam mulierem viduā, vel alterius conditio-  
nis contra eius voluntatē, dūmodo hoc locum non habeat in meretricibus,  
lenonisbus, ruffianis, & mulieribus retinētibus meretrices, vel mulieres  
mala conditio, & fame, non obstante si virū haberebant hños retinēentes.  
Et si renocaretur in dubiū quid non sit meretrix, siue ruffiana, vel mulier re-  
tinens meretrices, vel faminas mala conditio, non obstante quid non habeat  
virū sufficiat probatio de publica fama. Item si contra aliquem procederetur  
quid proceſſet lapides in domū alterius, vel qua ab eo posideretur, vel in  
qua aliquis habitaret, vel quid fecisset, vel dedicaret alicui dñnum de nocte  
a x. lib. den. suprà, vel ē si aliquā alia violentiā cōmisisse diceretur, & si  
procederetur contra aliquē familiū, vel seruientē eo, quid diceretur percus-  
sisse, vel offendisse alterum de mandato domini sui, vel contra illum, vel illā  
qua, vel qua percussisset aliquem, vel aliquam in re offensi, vel ab ipso offen-  
so posseſſa, vel in domo propria offensi, vel ab eo posseſſa, vel conducta in  
qua habaret, vel in camera, seu apotheca in qua fuerit ad suam artē exer-  
cendam, vel qd percussisset aliquem cum effusione sanguinis, vel sine sanguis  
effusione in platea Cōis, vel in Ecclesia, vel quid percussisset aliquem  
in quoq; loco de die, vel de nocte cum sanguinis effusione, vel quid ter-  
minos amouisset, vel prodigionem aliquam fecisset, vel vitium sodomitice  
cōmisisset, vel blasphemiam contra Deum, vel eius Matrem Virg. Mariā  
vel aliquem ex suis sanctis protulisset, vel quid dicta maleficia commisisset,  
& fecisset, vel aliquod predictorum fieri fecisset, vel opem, auxilium, consi-  
lium, seu fauorem praestisset, ordinasset, seu tractasset, Potestas  
noſter,

# TERTIVS

nōſter, seu eius Vicarius, vel alius officialis noſtri Cōis quocunq; nō ſe  
nuncupetur poſſint, & debeant contra tales contra quos procederetur predictis  
de causis, vel aliqua earum ſi conſiterit per unum teſtem de viſis, vel per  
inditia legitima procedere ad tormenta ad hoc ut veritas eruatur, & inue-  
niatur, adhibitis tamen duobus de Prioribus noſtris Cūtiatis qui pro tpe e-  
runt. Et in oībus alijs caſib; in quib; concederetur ex forma alicuius fla-  
tuti, procedi ad tormenta ſi non eſſet facta, & probata defenſio legi in e-  
re, vel ſi non eſſent teſti reprobatia in caſib; in quib; reprobatio non prob. be-  
retur. In alijs autem, & pro alijs caſib; procedere non poſſint ad tormenta  
Potestas, seu alius officialis cognitionem habens ut ſupra. Et ſi contra-  
fecerint tormentando in caſib; non permittit punitur per ſuos ſindicate-  
res in 200. lib. den. p. o vice qualibet. Et ad predicta probanda contra of-  
fiſialem ſufficiat probatio publica fama decem teſtim, & habeatur pro  
plena probatione. Statuimus in ſuper, & ordinamus, qd Potestas noſter,  
ſu alius officialis noſtri Communis non poſſit nec debeat ponere, vel po-  
neat aliquem malefactorem ad tormenta, vel quationem extra Palatum  
Cōis, & ad faneſtris ipsius palati, niſi iſtud faceret de mandato Superioris,  
vel de conſenſu D.L. Priorum, & contrafaciens punitur per ſuos ſi-  
dicatores in 25. lib. den. Communi noſtri applicandis.

Inſtr. quantum tempus criminales caſe, & dannorum datorum debeant  
terminari. Rub. 78.

Modum ac ordinem, & breviſimū ſinem litibus, & caſis criminalibus,  
& dñnorū datorum tradere cupiente. Hac in perpetuū uilitura lege ſar-  
cimus, qd potestas noſter, qui pro tpe facerit omnes caſas, ac processus crimi-  
nalium, & dñnorū datorum inſtr. unum mensem atque excaſionis, ſu  
accuatiſſis, denunciatiſſis, ſeu in quiftiſſis facta per accusatiſ, denu-  
ciatiū, vel inquiſitiſ ſu corā co, teneatur, & debeat vinculo iuramenti termina-  
re condenando vel abſoluendo, prout poſtulat ordo iuris, & ſtatuta dicta iurandi.  
& ſi potesiſ neglegintur fuerit condenetur tempore ſadicatus per ſuos ſi-  
dicatores in xxv. lib. den. Communi noſtri applicandis.

# LIBER

De beneficio confessionis, & pacis. Rub. 79.

Ecce saluberrima lege statuimus, & ordinamus, ut inter homines civitatis nostra Montis Altis, & mea inhabitantes concordia vigeat, & ubi essent odia, inimicitia, & discordia, reducantur ad pacem, qd quicunq; de civitate nostra, vel alii unde deliquerit in dicta civitate & eius districto, & contra ipsum procederetur per viam inquisitionis, denunciationis, vel accusacionis, & comparuerit in termino citationis, & confessus fuerit pure, & simuler maleficium de quo contra ipsum inquiritur in prima sua excusatione diminutur sibi quarta pars pena in qua debet condemnari secundum formam Statutorum dicta. Si vero producerit pacem ab offensione, seu ab eius procuratore speciale mandatum habente, sua a patre profilo diminuat sibi alia quarta pars pena in qua debet condemnari de maleficio secundum formam statutorum dicta. Quam pacem posset producere vlg; ad sententiam exclusivam. Ita quod si haberet ambo beneficia confessionis, & pacis condemnatus in medietate pena in qua debet condemnari secundum formam statutorum predictam. Civitatis & sufficiat fidem fieri de pace predicta, vel per duos testes fide dignos, vel per publicum instrumentum non derogando, propterea statutus supra. Et infra positis loquentibus de condonatione fienda sine diminutione, sed illas ratis manentibus a 40. vero sol. infra beneficia non profici delinquenti.

De offendente aliquem in re propria : Rub. 80.

Quia domus uniuersitatis summa refugium esse debet, ordinamus, & volumus perpetuo obseruari, quod quicunq; in domo alicuius habitacionis, vel in camera, seu apotheca, in qua quis fuerit ad suam artem exercendam, vel in domo, vel in vinea, vel in aliqua quaerunt, re propria alicuius, vel ab eo possessa aliquo occiderit, vel filium, vel uxorem, matrem, vel alium coniunctum, vel affine domini, vel habitatoris, vel possessoris, in eadem familia existente cum eo, capitio pena puniatur, ita qd moriatur, & si eundem, vel aliquam ex dictis personis in locis, qd predictis, vel in aliquo predictorum percussifetur cum armis, ita qd de percussione sanguinis exsuerit manus dextra sibi amputetur,

# TERTIVS

tur, sed prius notificetur Rectori, & si aliter offenderit, vel aliud delictum, vel iniuriam fecerit in personam cum armis puniatur quadruplici pena, & si sine armis duplci. Dummodo si dicta maleficita fierent in domo alicuius, in qua haberet eius laboratorium, vel conductor, seu cooptumator, videlicet si iuriata fierent inter dominum locatorem, vel aliquem de sua familia dicta pena locum non habeant, sed habeant locum pena qua debent imponi si dicta maleficita in alijs locis non priuatis essent commissa, & etiam salvo quod predicta non vendicent sibi locum in cohabitibus in eadem domo, & in consortibus eiusdem rei si maleficita predicta commissa fuerint in domo communis habitationis, vel in re communis ab eis communiter possessa.

De famulo dominum suum offendente. Rub. 81.

Si quis famulus, vel seruens alicuius tam temerarius, & audax fuerit, qd dominum suum cum quo moratur interficiat, & occidat capitali pena puniatur. Si verò ipsum percussifetur, & ex percussione sanguis exsuerit sibi manus dextra debeat amputari, certiorato priuato Rectori, sed si ex percussione sanguis non exsuerit, vel aliter ipsum offenderit puniatur pena dupla eius quo puniretur si alium percussisset, vel offendisset.

Quod masculinum concipiat femininum. Rub. 82.

Item volumus, quod in omnibus panis, & bannis supra, & infra in presenti volumine statutorum contentis masculinum genus concipiat femininum, & quando statutum loquitur in masculo habeat locum, & in feminam aliquo in contrarium non obstante.

De lenonibus, & lenocinijs : Rub. 83.

Insuper statuimus, qd Ptae noster vinculo iuramenti, & pena 25. libi de suo salario tpe sindicatus solvendari teneatur, & debeat diligenter inquirere, & inquisitione facere de oib; lenonibus, & lenocinijs, & repertos culpabiles per legitimas probationes condemnare in 25. lib. den. pro qualib; vice, quam condemnationem si solvere non poterint infra decem dies per-

# LIBER

nostram Civitatem Montis Altii publicè fustigetur, & de nostra Civitate expellantur, & in eam illo tempore reintrare non possint.

De forensi offendente terrigenam. Rub. 84.

Item volumus, qd si aliquis forensis offendit aliquem terrigenam dicto, vel facto condemnetur in panis in statuto contentis prout delicti qualitas expostulauerit, & terrigena dans dicto forensi consilium, vel fauorem in duplo eius quo condamnaretur aliquis terrigena offendens alium terrigenam condemnatur. Volumus autem, qd terrigena offendens forensem dicto, vel facto incurrit pñnam in statutis de materia loquentibus.

De pena occupantium stratas magnas Communis. Rub. 85.

Ordinamus insuper, qd statuimus, qd nullus occupet de stratis magnis Cõis nostri Montis Altii, & si quis de dictis stratis, v. l. aliquam ipsarum occupaverit aliquod edificium construendo non facta compositione cum Cõi totu' id, quod edificatum est destruerat venditiones verò si qua facta sunt à Cõi specialibus personis de dicto publico valeant, & teneant, & perpetuum habent roribus firmitatem. Et nihilominus non seruata forma predicta in 25. lib. den. condemnetur, & occupatum restituat Cõi infra x. dies post qd notificatum fuerit Poteſtati. De alijs vero stratis non publicis, sed prima tis intra Civitatem nostram Montis Altii nullus occupet, & qui contrafecerit condemnetur vice qualibet in x. lib. den. Et occupatum restituat exceptis vijs vicinalibus intus & extra (Civitate) qua occupari, & apprehendi possint de communi vicinorum voluntate.

De pena facientis conuenticulum illicitam. Rub. 86.

Item statuimus, qd nullus debeat facere conuenticulum in aliquo loco, nec accedere ad Palatium Poteſtatis cum dicti conuenticula, & contrafaciens in xxv. lib. den. vice qualibet condemnetur, & ad dictam pñnam teneantur associatores facientis conuenticulum qua intelligatur a sex hominibus supra, & si cum dicta conuenticula aliquem offendit dicto, vel facto in duplo condemnetur pñnarum in statutis contentarum.

De

# TERTIVS

De molendinorum fractioribus, & bladorum infusionibus. Rub. 87.

Quicunque fregerit, vel frangi fecerit molas nostri molendini in 25. lib. den. vice qualibet condemnetur. Ad dictam pñnam teneantur quicunque bladum in fouea infuserit, vel infundi fecerit, & in quolibet casu teneantur ad emendam damni patienti in duplum.

De pñna receptantium banni:os Communis. Rub. 88.

Volumus, qd nullus tanta tñm. ritatis existat, quòd receptare præsumat homicidas, fures, robatores, & falsarios in domo habitacionis ipsius nec ei dare comedere, & bibere in quoqñ loco territo ij, & districto dicto. Civites nec cum predictis conuersari scienter, & contrafaciens in xxv., 1/2. den. vice qualibet condemnetur. Si vero receptauerit, & conuersari fuerit cum alijs bannitiis Cõis, & condemnatis extra dictam Civitatem euntibus in territorio huius Civitatis vi suprà condemnatur Cõi nostro vice quilibet in x. lib. den. Et si libet admittatur ad accusandum. Et si Poteſtatis negligens fuerit in predictis in 100. sol. condemnetur per suos sindicatores tempore sindicatus.

De pena infamantis aliquem, & libellum famosum in locis publicis, vñ ad hostium offensi ponentis. Rub. 89.

Statuimus, quid nullus audeat infamare per plateam, stratas, & alias loca nostra Civitatis dicendo aliquem, seu aliquam commississe aliquod maleficium de quo nullo modo constaret, vel quod aliquod damnum sibi, vel alijs datum esset per illum infamatum, & contrafaciens in predictis in lib. vice qualibet condemnetur, & talis infamatus innocens posset suam iniuriam extimare usq; ad xxv. lib. den. Addentes, qd si quis libellum famosum scriperit, composuerit, & in locis publicis, vel ad hostium, seu pariter tempore offensi affixerit, vel in terram proiecerit si quidem tale quid in eo continebatur, qd si verum effet pena capitalis etat imponenda diffimulo ille qui talia peregit condemnetur in pena 50. lib. den. & exilio sex mensium mulieretur. Si vero pena capitalis pro dictis diffamationibus non ve[n]iebat imponenda

# LIBER

ponenda puniatur predicta committens in medietate dicta pena, & exili  
lacet diffamans posset crimina obiecta probare, sed in tali casu in iudicio  
experiatur.

De pena fercori Zantium, & deturpantium hostia alciuius tempore nocturno, &  
percutientiis aliquem cum vase pleno fercore, seu lotio. R. 90.

Si quis tempore nocturno deturpauerit, debonetauerit, seu fercorizaverit hostia, seu parietes alciuius domus in civitate Montis Altii pingendo in eis hostiis, & parietibus aliquas inbonefatae puta præputium, & cornua affigendo, & huiusmodi similia cadat in penam 50. lib. den. applican. pro medietate Cœli Montis Altii, & pro alia accusatori, necnon in penam trium iclum funis. Si quis predicta commiserit tempore diurno cadat in penam 25. lib. ut supra applican. Si quia vero larvatus vel non aliquem in faciem, vel in personam verberauerit cum deturpando, inbonefando, siue fercorizando, vel alter quocunq; cum fercore, vel lotio deturpauerit, ut puta iacendo in eum aliquid plenum fercore, vel lotio, vel aliqua putrida materia, vel ipsum fercus, vel lotum cadat in penam 50. lib. den. applican. ut supra, & vlerius volumus sex mensium multitari a Cœli Montis Altii per quatuor miliaria longe ab ea.

De pena non probanti accusationem. Rub. 91.

Item statutus, q; quicq; accusauerit, seu denunciauerit aliquem de aliquo maleficio de quo venire imponenda pena x. lib. & infra, & non probauerit in 50. sol. vice qualibet condemnetur. Si vero venire imponenda pena à x. lib. supra, usq; ad quantitatem 50. lib. & infra in 100. sol. Si vero venire pena imponenda à 50. lib. supra quantitacq; fuerit quantitas in x. lib. vice qualibet condemnetur, & in quolibet casuum predictorum succumbens in accusatione, seu denunciatione predicta teneatur, & debeat resarcire expensas accusato, seu denunciato, & non licet dictam accusationem retrahere nisi ante item contestatam. Hoc est ante responsem faciam per accusatum, seu denunciatum, ac testium examinationem.

De

# TERTIVS

De penis impo nendis per Potestatem. Rub. 92.

Item statutus, q; Prædictus nostra Civitatis posuit, & valeat imponere penam & præcepit facere hominibus dicta Civitatis usq; ad quantitatem 100. sol. de facto exigendam per ipsum Potestatem quia penam non possit imponere, nec auctoritatem nisi semel tantum in die. Item quod in maleficijs posuit imponere bannos, & pro maleficijs, & inobedientijs ad confinijs mittere ad loca conuenientia secundum firmam capitulorum. Et hoc intelligatur si factum interuenerit, & de maleficio constituerit, liceat etiam Potestatu verberare baiulum inobedientem, ac est puberes correctionis causa dummodo moderata. Et hoc idem intelligatur in rixis diuidenda, & in exercitio. & laboreis Cœli in quibus licitum sit Potestatu, & alij officiis Cœli verberare predictos correctionis causa, & si quis officialis fore fecerit contra predictam formam in 25. lib. den. tempore sive indicatus condemnatur. Et pro verbis iniuriosis in x. sol. condemnetur.

De eo qui promisit se representare. Rub. 93.

Item si aliquis accusatus fuerit, vel denunciatus, seu contra ipsum procederetur per inquisitionem de aliquo maleficio maledicto excessu, vel delito, & comparuerit coram Ptae, vel eius Vicario, & se excusauerit, & promiserit condemnationem solvere, & se representare personaliter cū mandatum sibi extiterit bis ad dominum quotiescumque opus fuerit, & si se non representauerit, vel quando fuerit citatus domibus per baiulum coram dictis officiis in termino sibi dato, quod ex nunc in antea possint, & debeant in banno poni, & condemnari, ut contumaces, & conuicti, & testibus superrati de omnibus de quibus procederetur contra ipsos aliquo in contrarium non obstante.

De pena offendentium Dominos Priorēs. Rub. 94.

Item ordinamus, q; si quis tantæ temeritatis sit, quod dicto, vel facto offendat Dominos Priorēs Civitatis nostra Montis Altii, vel quicunq; priorū durante eorum officio, condemnetur Cœli ad penam in quadruplo in eis quo debe-

# TERTIVS

## LIBER

debet puniri alias ex forma nostrorum statutorum. Et idem intelligatur de offendentibus dicto, vel factō dictō Dominos Priorē post depositionē eorū officij si hoc factū fuerit occasione officij prioratus sine pīxidio Cam. Apost 2

De pena contendentis de parte guelfa, vel gibellina, seu de alia partititate. Rub. 95.

Item statutus pro bono, pacifico, & tranquillo statu Civitatis nostra, q̄ nulla persona audeat, nec presumat aliquam contentionem facere de parte guelfa, vel gibellina, sub praetextu alicuius partialitatis, vel facta, vel iniurie, nec rixam aliquam incipere, vel ordinare propter quam status pacificus nostrus. Civitatis posuit perturbari, seu scandalum aliquod orri inter boves dicta. Civitatis. Et si quis predicta attemptauerit Cōi in 100. lib. vice qualibet condemnetur, & nibilominus confinetur arbitrio Potestatis, & Priorum qui pro tempore fuerint.

Quod Domini Priores non teneantur ad paenam si aliquid fecerint ad bonum suum. Rub. 96.

Item volumus, quod si aliquis de Dominis Prioribus dicta Civitatis qui pro tempore fuerint aliquid fecerint, vel cōmiserint, seu dixerint praetextū, & occasiōne sui officij, & officij Potestatis nostra. Civitatis propter quod aliqua pena eis veniret imponenda, ac et p̄ predicta molestaretur in Curtis Prouincia Marchia, vel alibi per viam accusationis, vel diffamacionis, vel alia quacunq; de causa Commune nostra. Civitatis teneatur omnibus suis sumptibus, & expensis eum vel eos defendere, & tueri, & indemnes conseruare, ac eorum defensiones in omnibus, & per omnia in se suscipere.

Quod sententia condemnatoria non possit certis de causis vitari si omissum fuerit de solemnitatibus. Rub. 97.

Nulla condemnatio que fieret de cetero in causa criminali vitiat vitari, nec dici nulla ex eo, quod condemnatus non fuerit citatus ad audiendis suis, nec ex eo, quod condemnatus, accusatus, vel inquisitus sit filius familius, vel minor, & pater non consenserit, nec ex eo, quod non fuerit locus, vel

vel testes in actis, nec ex eo quod accusator vel testes dicerentur esse excōicati vel essent, & si aliquis accusatus, vel inquisitus per se, vel alium opponeret aliquam exceptionem excōicationis contra accusatorem, vel testes talis oppositio, vel exceptio nullatenus admittatur, sed ea spreta nibilominus protestas noster procedat, & valeat processus, & sua, que daretur ac si dicta exceptio, & oppositio non fuisset facta, nec vitietur ex eo, quod protestas diceatur esse excōicatus, & generaliter si in ipso processu fuerit omnia solēnitatis, vel ordo iuris, vel aliquid aliud de substantiis, secundum formam sua iurorum nostra. Civitatis dummodo de malicio confites per confessionem, seu per testes legitimos non obstat ipsi processui sed valeat, & teneat, & sententia executioni mandetur, ac si omnia supradicta essent solemniter observatae.

De pena reuelantis credentiam. Rub. 98.

Item statutus, q̄ nullus tam temerarius existat, & reuelat, aut prop̄ let aliquam credentiam iuramat, vel non, qua sibi pro silentio commissa est, & contra faciens in x. lib. Cōi nostro condemnetur, & de credentia, & de alijs officijs Communis priuetur. Et similiter priuetur eidem quo pro bono, & reuerentia eorundem quicunq; extiterit delator, & accusator nisi que proponerentur essent contra Sanctam Matrem Ecclesiam, & Superiorē, & ad probationem q̄ quis sit delator sufficiat dicta duorum testimoniis de fama publica.

De pena corruptientium potestatem, & officiales. Rub. 99.

Si quis attemptauerit Ptais, seu eius Vicario, aut alteri officiali nostre Cōi quocunq; nomine nuncupetur aliquid promittere, seu dare promiserit, vel dederit aut corrumperi cā eorum, vel alterius eorum officij excepto salario eius concesso, & excepto oī eo, quod sibi deberetur ex forma sua electionis, & capituloī p̄ puniatur pena 50. lib. & in ipsa sua priuetur oī beneficiiō publico, & introitū Palatiū Cōi nostre, & si dicti Ptais, Vicarius, & alii officiales dicta in promissione, vel dationē receperint condēnantes, & puniantur per suos sindicatores in eadem pena, & secessione dicta promissione, vel dationis aliquis ex dictis officialibus illicitum fecerit, seu cōmiserit con-

# LIBER

condemnetur, & puniatur per suos sindicatores in centum lib. den. & eo causa si ille qui dederit, vel promiserit occasione cuius promissionis, vel dationis aliquid illicitum fuerit consequtum simili pena, videlicet 100. lib. den. & condemnnetur, & puniatur. Addentes quod sententia latet non valens ipsa sententia interuenientibus huiusmodi dationibus, & promissionibus.

De mutante sibi nomen in aliqua scriptura. Rub. 100.

Quicunq; scribendo, vel scribi faciendo mutauerit sibi nomen fraudulententer in damnum, & praedictum Cōis, vel alterius persona, collegij, vel universitatis, vel aliquā priuatā scripturam scriperit, vel priuatam scripūtā scienter mutauerit, vel quoctūg, modo dolosē falsificauerit in damnum, & praedictum alterius, vel priuatam scripturam scriperit sub nomine Potestatis, vel aliquius alterius officialis scribendo, quō dictus Potestas, seu officialis scriperit, q̄ ipse scriperat incurat pena 50. lib. Et quicunq; fecerit se scribi in fraudem de aliqua contrata, vel de aliquo loco de quo, vel de qua nō est, vel in quo, vel in qua non habuit etatē x. annis citrā simili pena puniatur. Et si quis mutauerit sibi nomen, vel pronomen id aliquo contractū, vel ultima voluntate, vel in faciendo fieri contractū, vel ultimā voluntatē de quo contractū, & de qua ultima voluntate non fuerit rogatus Notarius facere instrumentū condemnnetur, & puniatur in 100. lib. den. quā pena si non soluerit infra x. dies à die lata sīna computandos minus dextra fibi debet amputari, sed si de dicto contractū, vel ultima voluntate appareat scriptura manu Notarii tunc delinquens debeat puniri, & condemnari eadem pena quo punitur fieri faciens falso instrumentum secundum formam nostrorum statutorum.

Quod non puniantur quadam maleficia commissa à parentibus, & à magistris. Rub. 101.

Si pater, vel mater, aut aliquis ex ascendentibus percussérunt cum ferro, vel sine, & cum sanguinis effusione, vel verberauerit filium, nepotem, vel aliquem descendente m̄ ex eo, & si magister verberauerit, vel percussérunt sine ferro & cum sanguinis effusione correctionis cā: dummodo ex percusione, vel

# TERTIVS

ne, vel verberibus non sequatur mors, vel membris debilitatio, vel mutilatio non interuenierit Potestas noster, & alter officialis, ut supra cognitionē habens non puniat percussores, seu verberatores, nec procedat, nec procedere posit contra eos. Sed si mors vel membris debilitatio, vel mutilatio sequatur, facta percusione, sine ferro apto ad nocendum malitiōe tunc, & eo casu esse debeat in arbitrio Rectoris Provincia, an pena sit imponenda, vel non, & quāta imponatur consideratiū qualitatibus, & circūstantijs maleficij, & conditionib; personarum. Si vero percussérunt cū ferro apto ad nocendū malitiōe ex qua percusione mors sequita fuerit, vel membris debilitatio, seu mutilatio tunc puniatur ea pena qua puniretur si aliū modis prædicto percussisset, vel occidisset secundum formam statutorum.

Qualiter fiat executio sententia condemnatoria late contra filios familias de linquentes, & de legitima à parentibus filiis absignanda. Rub. 102.

Si filius familias, vel filia familias, vel aliquis descendens in Potestate constitutus cōmiserit maleficium aliquidex quo dictus filius, vel filia, vel alius descendens in Piāte constitutus fuerit pecunialiter condēnatus, vel condēnata, & filius, vel filia, seu alius descendens habet bona castrenſia, vel quasi seu aduentitia eo casu posit, & debeat fieri executio condēnationis in talibus bonis per Potestatem, & eo casu pater, vel auus paternus, vel alius descendens sub cuius potestate effet cogatur per Potestatē qui condēnauit renunciare iuri usufructus si quod haberet in talibus bonis. Si vero filius, vel alius descendens in potestate constitutus, vel filia se alia descendens in potestate constituta non nupta delinquens condēnatus, vel condēnata non haberet talia bona eo casu debeat fieri, vel filia, vel alteri descendenti constituto, vel constituto in potestate de bonis patris, vel aui paterni, vel alterius ascendenti sub cuius est potestate tantum quod sufficiat ad medietatem legitima portionis que talis delinquenti superiuerint post mortem ascendentis sub eius est potestate deberetur iure natura si talis ascendentis tunc temporis deceaseret quo talis in potestate constitutus deliquit, & pro executione talis sententia condemnatoria teneatur, & debet Potestas noster, & exactor, seu Camerarius nostri Commissarius facere